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Znaki in okrajšave

– neugotovljivo ali del besedne zveze
( ) v takem oklepaju so pravopisni podatki
* nezanesljivost oznake
[ ] v takem oklepaju so raznovrstna pojasnila
♦ znak napoveduje dokumentarni razdelek
1. os. prva oseba
2. os. druga oseba
3. os. tretja oseba 
aram. aramejsko
bez. bezjaško
cit. citatno
čl. členek
daj. dajalnik
del besed. zveze del besedne zveze
del glav. štev. del glavnega števnika
del imen. zveze del imenske zveze
del vrstil. štev. del vrstilnega števnika
del. deležnik ali deležje
dov. dovršni
dv. dvojina
dvovid. dvovidski
ed. ednina 
gl. glej
glag. glagol
glag. nepreh. glagol neprehodni
gr. grško
h glav. štev. h glavnemu števniku
hebr. hebrejsko
hrv. hrvaško
ilir. ilirsko
im. imenovalnik
ime gr. soglasnika ime grškega soglasnika
ime hebr. soglasnika ime hebrejskega soglasnika
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itd. in tako dalje
k mnog. količ. zaim. k mnogostnemu količinskemu zaimku
k mnog. vrst. zaim. k mnogostnemu vrstnemu zaimku
k nedol. vrst. zaim. k nedoločnemu vrstnemu zaimku
k ozir. vrst. zaim. k oziralnemu vrstnemu zaimku
k poljubn. vrst. zaim. k poljubnostnemu vrstnemu zaimku
k štev. k števniku
k vpraš. vrst. zaim. k vprašalnemu vrstnemu zaimku
k zaim. k zaimku
kak. kakovostni
količ. količinski
kor. koroško
lat. latinsko
loč. ločilnik
m moškega spola
m/ž moškega ali ženskega spola
medm. medmet
mest. mestnik 
mn. množina, množinski
mnog. količ. zaim. mnogostni količinski zaimek
mnog. vrst. zaim. mnogostni vrstni zaimek
nam. namenilnik
nav. mn. navadno množinsko
nedol. vrst. zaim. nedoločni vrstni zaimek
nedov. nedovršni
nem. nemško
nepregib. nepregibni, nepregibno
nepreh. neprehodni
neskl. nesklonljivi, nesklonljivo
or. orodnik
ozir. oziralni
ozir. vrst. zaim. oziralni vrstni zaimek
P pogostnost
poljubn. vrst. zaim. poljubnostni vrstni zaimek
posam. posamostaljeno
povdk. povedkovnik

Besedje slovenskega knjižnega jezika 16. stoletja
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predl. predlog
preh. prehodni
pret. preteklik 
prid. pridevnik
prid./posam. pridevnik ali posamostaljena raba
primrk. primernik
prisl. prislov
prisl. mer. prislov, merni
prisl. nač. prislov, načinovni
prisl. nedol. prislov, nedoločni
prisl. nedol. mer. prislov, nedoločni merni
prisl. nedol. prostor. prislov, nedoločni prostorski
prisl. ozir. prislov, oziralni
prisl. ozir. mer. prislov, oziralni merni
prisl. ozir. prostor. prislov, oziralni prostorski
prisl. poljubn. prislov, poljubnostni
prisl. poljubn. prostor. prislov, poljubnostni prostorski
prisl. poud. prislov, poudarjalni
prisl. prostor. prislov, prostorski
prisl. vpraš. prislov, vprašalni
prisl. vpraš. mer. prislov, vprašalni merni
prisl. vpraš. prostor. prislov, vprašalni prostorski
Reg Register
rod. rodilnik
s srednjega spola
sa. samoglasnik
sam. samostalnik
štev. števnik
štev. glav. števnik, glavni
štev. vrstil. števnik, vrstilni
tož. tožilnik
tudi nepregib. tudi nepregibni/nepregibno
tudi neskl. tudi nesklonljivi/nesklonljivo
tudi skl. tudi sklonljivi/sklonljivo
vel. velelnik
vez. veznik

Uvod
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vpraš. vrst. zaim. vprašalni vrstni zaimek
zaim. zaimek
zaim. kaz. zaimek, kazalni
zaim. mnog. količ. zaimek, mnogostni količinski
zaim. mnog. vrst. zaimek, mnogostni vrstni
zaim. nedol. zaimek, nedoločni
zaim. nedol. kak. zaimek, nedoločni kakovostni
zaim. nedol. količ. zaimek, nedoločni količinski
zaim. nedol. vrst. zaimek, nedoločni vrstni
zaim. neos. zaimek, neosebni
zaim. ozir. zaimek, oziralni
zaim. ozir. kak. zaimek, oziralni kakovostni
zaim. ozir. količ. zaimek, oziralni količinski
zaim. ozir. vrst. zaimek, oziralni vrstni 
zaim. poljubn. zaimek, poljubnostni
zaim. poljubn. kak. zaimek, poljubnostni kakovostni
zaim. poljubn. vrst. zaimek, poljubnostni vrstni
zaim. poud. kak. zaimek, poudarjalni kakovostni
zaim. prid. zaimek, pridevniški
zaim. sam. zaimek, samostalniški
zaim. samosti zaimek samosti
zaim. vpraš. zaimek, vprašalni
zaim. vpraš. kak. zaimek, vprašalni kakovostni
zaim. vpraš. količ. zaimek, vprašalni količinski
zaim. vpraš. vrst. zaimek, vprašalni vrstni
ž ženskega spola

Besedje slovenskega knjižnega jezika 16. stoletja
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Preglednica krajšav virov (časovno zaporedje)

Krajšava Avtor Delo
TC 1550 Trubar, Primož: Catechiſmus, Tübingen, 1550
TA 1550 Trubar, Primož: Abecedarium vnd der klein Catechiſmus, Tübingen, 1550
TA 1555 Trubar, Primož: ABECEDARIVM, Tübingen, 1555
TC 1555 Trubar, Primož: CATECHISMVS, Tübingen, 1555
TE 1555 Trubar, Primož: TA EVANGELI SVETIGA MATEVSHA, Tübingen, 1555
TM 1555 Trubar, Primož: ENA MOLITOV TIH KERSzhenikou, Tübingen, 1555
TT 1557 Trubar, Primož: TA PERVI DEIL TIGA NOVIGA TESTAMENTA, Tübingen, 

1557
TKo 1557 Trubar, Primož: TA SLOVENSKI KOLENDAR, Tübingen, 1557
TR 1558 Trubar, Primož: EN REGISHTER, Tübingen, 1558
TT 1560 Trubar, Primož: TA DRVGI DEIL TIGA NOVIGA TESTAMENTA, Tübingen, 

1560
TL 1561 Trubar, Primož: SVETIGA PAVLA TA DVA LISTY, Tübingen, 1561
TR 1561 Trubar, Primož: Regiſter vnd ſummariſcher Innhalt, Tübingen, 1561
TAr 1562 Trubar, Primož: ARTICVLI OLI DEILI, TE PRAVE STARE VERE KERSZ-

HANSKE, Tübingen, 1562
*P 1563 ENE DVHOVNE PEISNI, Tübingen, 1563
TO 1564 Trubar, Primož: CERKOVNA ORDNINGA, Tübingen, 1564
TPs 1566 Trubar, Primož: Ta Celi Pſalter Dauidou, Tübingen, 1566
TA 1566 Trubar, Primož: ABECEDARIVM, OLI TABLIZA, Tübingen, 1566
KB 1566 Krelj, Sebastijan: OTROZHIA BIBLIA, Regensburg, 1566
TC 1567 Trubar, Primož: TA CELI CATEHISMVS, Tübingen, 1567
TL 1567 Trubar, Primož: SVETIGA PAVLA LYSTVVI, Tübingen, 1567
TP 1567 Trubar, Primož: ENA DVHOVSKA PEISSEN SVBPER TVRKE, Tübingen, 

1567
TPs 1567 Trubar, Primož: ENI PSALMI, TA CELI CATEhiſmus, Tübingen, 1567
KPo 1567 Krelj, Sebastijan: POSTILLA SLOVENSKA, Regensburg, 1567
TC 1574 Trubar, Primož: TA CELI CATEHISMVS, Tübingen, 1574
TP 1575 Trubar, Primož: Try Duhouske peiſsni, Tübingen, 1575
TC 1575 Trubar, Primož: CATEHISMVS SDVEIMA ISLAGAMA, Tübingen, 1575
DJ 1575 Dalmatin, Jurij: JESVS SIRAH, Ljubljana, 1575
DPa 1576 Dalmatin, Jurij: PASSION, Ljubljana, 1576
TT 1577 Trubar, Primož: NOVIGA TESTAMENTA PVSLEDNI DEIL, Tübingen, 1577
JPo 1578 Juričič, Jurij: POSTILLA, Ljubljana, 1578
DB 1578 Dalmatin, Jurij: BIBLIE, TV IE, VSIGA SVETIGA PISMA PERVI DEIL, Lju-

bljana, 1578
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TkM 1579 Tulščak, Janž: Kerſzhanske LEIPE MOLITVE, Ljubljana, 1579
TPs 1579 Trubar, Primož: TA PERVI PSALM SHNEGA TRIIEMI ISLAGAMI, Tübingen, 

1579
DC 1579 Dalmatin, Jurij: TA CELI CATEHISMVS, Ljubljana, 1579
BTa 1580 Bohorič Adam: OTROZHIA TABLA, Ljubljana, 1580
DBu 1580 Dalmatin, Jurij: PERVE BVQVE MOSESSOVE, Ljubljana, 1580
DPr 1580 Dalmatin, Jurij: SALOMONOVE PRIPVVISTI, Ljubljana, 1580
DC 1580 Dalmatin, Jurij: CATEHISMVS, Ljubljana, 1580
TT 1581-82 Trubar, Primož: TA CELI NOVI TESTAMENT, Tübingen, 1581–82
DB 1584 Dalmatin, Jurij: BIBLIA, Wittenberg, 1584
DC 1584 Dalmatin, Jurij: TA CELI CATEHISMVS, ENI PSALMI, Wittenberg, 1584
DM 1584 Dalmatin, Jurij: KARSZANSKE LEPE MOLITVE, Wittenberg, 1584
BH 1584 Bohorič, Adam: Arcticae horulae ſucciſivae, Wittenberg, 1584
DAg 1585 Dalmatin, Jurij: AGENDA, Wittenberg, 1585
DC 1585 Dalmatin, Jurij: TA KRATKI WIRTEMBERSKI  CATECHISMVS, Wittenberg, 

1585
TtPre 1588 Trošt, Matija: ENA LEPA INV PRIDNA PREDIGA, Tübingen, 1588
MD 1592 Megiser, 

Hieronymus:
DICTIONARIVM QVATVOR LINGVARVM, 
Graz, 1592

MS 1593 Megiser, 
Hieronymus:

SPECIMEN, Frankfurt, 1593

TPo 1595 Trubar, Primož: HISHNA POSTILLA, Tübingen, 1595
TfM 1595 Trubar, Felicijan: LEPE KARSZHANSKE MOLITVE, Tübingen, 1595
TfC 1595 Trubar, Felicijan: TA CELI CATEHISMVS, ENI PSALMI, Tübingen, 1595
ZK 1595 Znojilšek, Janž: KATECHISMVS DOCTORIA MARtina Luthra, Tübingen, 1595
MTh 1603 Megiser, 

Hieronymus:
Theſaurus Polyglottus, Frankfurt, 1603

Besedje slovenskega knjižnega jezika 16. stoletja
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Preglednica krajšav virov (abecedno zaporedje)

Krajšava Avtor Delo
BH 1584 Bohorič, Adam: Arcticae horulae ſucciſivae, Wittenberg, 1584
BTa 1580 Bohorič, Adam: OTROZHIA TABLA, Ljubljana, 1580
DAg 1585 Dalmatin, Jurij: AGENDA, Wittenberg, 1585
DB 1578 Dalmatin, Jurij: BIBLIE, TV IE, VSIGA SVETIGA PISMA PERVI DEIL, Lju-

bljana, 1578
DB 1584 Dalmatin, Jurij: BIBLIA, Wittenberg, 1584
DBu 1580 Dalmatin, Jurij: PERVE BVQVE MOSESSOVE, Ljubljana, 1580
DC 1579 Dalmatin, Jurij: TA CELI CATEHISMVS, Ljubljana, 1579
DC 1580 Dalmatin, Jurij: CATEHISMVS, Ljubljana, 1580
DC 1584 Dalmatin, Jurij: TA CELI CATEHISMVS, ENI PSALMI, Wittenberg, 1584
DC 1585 Dalmatin, Jurij: TA KRATKI WIRTEMBERSKI CATECHISMVS, Wittenberg, 

1585
DJ 1575 Dalmatin, Jurij: JESVS SIRAH, Ljubljana, 1575
DM 1584 Dalmatin, Jurij: KARSZANSKE LEPE MOLITVE, Wittenberg, 1584
DPa 1576 Dalmatin, Jurij: PASSION, Ljubljana, 1576
DPr 1580 Dalmatin, Jurij: SALOMONOVE PRIPVVISTI, Ljubljana, 1580
JPo 1578 Juričič, Jurij: POSTILLA, Ljubljana, 1578
KB 1566 Krelj, Sebastijan: OTROZHIA BIBLIA, Regensburg, 1566
KPo 1567 Krelj, Sebastijan: POSTILLA SLOVENSKA, Regensburg, 1567
MD 1592 Megiser, 

Hieronymus:
DICTIONARIVM QVATVOR LINGVARVM, 
Graz, 1592

MS 1593 Megiser, 
Hieronymus:

SPECIMEN, Frankfurt, 1593

MTh 1603 Megiser, 
Hieronymus:

Theſaurus Polyglottus, Frankfurt, 1603

*P 1563 ENE DVHOVNE PEISNI, Tübingen, 1563
TA 1550 Trubar, Primož: Abecedarium vnd der klein Catechiſmus, Tübingen, 1550
TA 1555 Trubar, Primož: ABECEDARIVM, Tübingen, 1555
TA 1566 Trubar, Primož: ABECEDARIVM, OLI TABLIZA, Tübingen, 1566
TAr 1562 Trubar, Primož: ARTICVLI OLI DEILI, TE PRAVE STARE VERE KERSZ-

HANSKE, Tübingen, 1562
TC 1550 Trubar, Primož: Catechiſmus, Tübingen, 1550
TC 1555 Trubar, Primož: CATECHISMVS, Tübingen, 1555
TC 1567 Trubar, Primož: TA CELI CATEHISMVS, Tübingen, 1567
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TC 1574 Trubar, Primož: TA CELI CATEHISMVS, Tübingen, 1574
TC 1575 Trubar, Primož: CATEHISMVS SDVEIMA ISLAGAMA, Tübingen, 1575
TE 1555 Trubar, Primož: TA EVANGELI SVETIGA MATEVSHA, Tübingen, 1555
TfC 1595 Trubar, Felicijan: TA CELI CATEHISMVS, ENI PSALMI, Tübingen, 1595
TfM 1595 Trubar, Felicijan: LEPE KARSZHANSKE MOLITVE, Tübingen, 1595
TkM 1579 Tulščak, Janž: Kerſzhanske LEIPE MOLITVE, Ljubljana, 1579
TKo 1557 Trubar, Primož: TA SLOVENSKI KOLENDAR, Tübingen, 1557
TL 1561 Trubar, Primož: SVETIGA PAVLA TA DVA LISTY, Tübingen, 1561
TL 1567 Trubar, Primož: SVETIGA PAVLA LYSTVVI, Tübingen, 1567
TM 1555 Trubar, Primož: ENA MOLITOV TIH KERSzhenikou, Tübingen, 1555
TO 1564 Trubar, Primož: CERKOVNA ORDNINGA, Tübingen, 1564
TP 1567 Trubar, Primož: ENA DVHOVSKA PEISSEN SVBPER TVRKE, Tübingen, 1567
TP 1575 Trubar, Primož: Try Duhouske peiſsni, Tübingen, 1575
TPo 1595 Trubar, Primož: HISHNA POSTILLA, Tübingen, 1595
TPs 1566 Trubar, Primož: Ta Celi Pſalter Dauidou, Tübingen, 1566
TPs 1567 Trubar, Primož: ENI PSALMI, TA CELI CATEhiſmus, Tübingen, 1567
TPs 1579 Trubar, Primož: TA PERVI PSALM SHNEGA TRIIEMI ISLAGAMI, Tübingen, 

1579
TR 1558 Trubar, Primož: EN REGISHTER, Tübingen, 1558
TR 1561 Trubar, Primož: Regiſter vnd ſummariſcher Innhalt, Tübingen, 

1561
TT 1557 Trubar, Primož: TA PERVI DEIL TIGA NOVIGA TESTAMENTA, Tübingen, 

1557
TT 1560 Trubar, Primož: TA DRVGI DEIL TIGA NOVIGA TESTAMENTA, Tübingen, 

1560
TT 1577 Trubar, Primož: NOVIGA TESTAMENTA PVSLEDNI DEIL, Tübingen, 1577
TT 1581-82 Trubar, Primož: TA CELI NOVI TESTAMENT, Tübingen,

1581–82
TtPre 1588 Trošt, Matija: ENA LEPA INV PRIDNA PREDIGA, 

Tübingen, 1588
ZK 1595 Znojilšek, Janž: KATECHISMVS DOCTORIA MARtina Luthra, Tübingen, 1595

Besedje slovenskega knjižnega jezika 16. stoletja


